

Cena numeru 15 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 36
Telefon Redakcji 908
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 3.50

Opublikowano w Krakowie 80 groszy

Zagranicą 7 złotych

Wychodzi codziennie rano z wyjątkiem poniedziałków i dni świątecznych

Konto PKO Kraków 400.870

Drożyzna a monopole

Z dnem 1 stycznia mają być podwyższone taryfy kolejowe. O tej podwyżce mówią już od kilku tygodni, a mimo to nie jest jasnym, czy podwyżka ma objąć tylko taryfy towarowe czy też osobowe. Znamienna jest rzecza, że rząd w najkrytyczniejszych chwilach przchodził z podwyżką taryf kolejowych, jakby rozmyślnie chciał dać handlowi jeszcze jeden argument usprawiedliwiający podwyżkę cen. Rzecz jasna, że świat handlowy też podwyżki, jak wogóle żadnej zagranicy kupców handlowych, nie wzięło — na swe ryzyko, lecz wkałkuje je w ceny towaru. W ostatnim roku rzadzie podwyżki zapłaci konsument na wszystkich niezbędnych i mniej potrzebnych artykułach. Czy to ma być jedynym z tysiąca środków do zwalczania drożyzny, o których dzieło w dzieci słyszymy?

Również z dnem 1 stycznia mają być podwyższone ceny wyrobów monopoli tytoniowego. — W dół urzędowo usprawiedliwieni te podwyżki czytaliśmy, że monopoli tytoniowi zmuszony jest do tego zarządzenia wskutek zwężki kursu obcych walut, za które surowiec zagranicy kupuje. Ależ tym argumentem osłaniała wszystkie kupcy swe podwyżki! Jeżeli kupcowi nie wolno — wedle ustawy, wedle praktyki, wedle obowiązcznych zasad — kalkulować w dolarach, mimo że nawet w kraju krajowy płać w dolarach, dlaczego żądawo to wolno? Tak to przynajmniej dać rząd któryś sławie inżynier do wstrętności w goniwie za zmiennymi kursami kursu dolara, a sam najspieszniej za nim goni!

Nakładownicy urządził się monopol zapalczyzny. Ten monopol będący w rękach szwedzko-amerykańskich, nie zważa zupełnie na to, że w myśli umowy z poprzednim rządem — jak przynajmniej p. Grabki zapomniał — nie może dowolnie podnosić cen. Nie tylko na to nie zważa, ale wprost przeciwnie: od października do połowy grudnia trzy razy ceny podniósł. Wedle ostatniej podwyżki z 16 grudnia cena skrzyni zapalek (5000 pudełek) wynosi 323 zł., podczas gdy przed zaprowadzeniem monopolu taka skrzynia kosztowała 172 zł. Następstwem tej podwyżki jest podrożenie zapalek na 8 gr. za pudełko, nie mówiąc już o tem, że na wiadomość o mającym nastąpić podrożeniu zapalek na kilka dni przedtem. W dodatku monopol zmusza — jak nas informują — kupców do odbioru droższych zapalek włoskich, mimo że jest dość krajowych. Monopoli podwyższyłszy ceny o przeszło 80% okazał się dla swych robotników „hojnym”, podwyższając im głodowe płace aż o 8%.

Tych kilka przykładów wystarczy do charakterystyzowania gospodarki w przedsiębiorstwach i monopolach. Trzeba też dodać, że przedsiębiorstwo natłowe „Polmin” w Drobieżu, gdzie ręką w rękę z kartelami naftowym w podwyższaniu cen w przemyśle naftowym w podwyższaniu cen, tożyszcza swą uprzywilejowaną stanowisko.

Powiedział minister skarbu p. Zdzichowski, że przedsiębiorstwa państwowe nie przyniosą odpowiednich zysków. Jeżeli tak się dzieje mimo ciągłych podwyżek, to widocznie gospodarka w nich nie jest dobra, co zresztą jest tajemnicą publiczną. Z tego nie może jednak wynikać, że konsumenci muszą za te gospodarkę płacić. Chyba nie może być zadaniem państwa robić z monopolów i swych przedsiębiorstw instytucji miarodajnych dla prywatnych spekulatorów w wyszukiwaniu koniunktury i nawiązywanie w wyprzedzaniu jej. Państwo wzięło sobie jakąś monopol, swy towary podraża i w dodatku — co u nas jest rzeczą — daje jej w złym gatunku.

Co mają robić konsumenci — przymusowi — tytoniu, zapalek i naftę, co mają robić ludzie, jeżdżący koleją lub przewożący nią towary? Państwo ma monopol, niema więc wyboru: musi się nęgo kupować. Gdzieś więc la w prywatnym handlu wymaganą moralność, polegającą na niewyżytkowaniu położenia przymusowego. A przy-

mus ten odnosi się do rzeczy — jak wielu ludzi mówi — zbytecznych, jakimi są tytoń i spirytus. — Zbędne, czy niezbędne, faktem jest że te dwa monopole są filarami dochodów państwowych i już z kupińskiego punktu widzenia nie należałyby traktować ich jako jakiejś władzy państwowej, tylko

Rosja a Liga Narodów

Op'n a sekretarza francuskiej komisji spraw zagranicznych tow. posta Ch. Spinasse

Paryz, 23 grudnia.

Obecnie w polityce europejskiej sprawa Rosji Sowieckiej nabrała dużego znaczenia. Albowiem wobec niejasnego stanowiska Rosji Sowieckiej, wobec całego szeregu kwestyj dla Europy o Pierwszorzędnym znaczeniu, jak np. przystąpienie Rosji do Ligi narodów, udział Sowieców w konferencji rozbrojenia, wzmacnianie antagonizmu turecko-angielskiego, — akcja pacyfistyczna natrąta na wielkie trudności. Ponieważ państwem bezpośrednio zaangażowanym w sprawach tych jest Rosja Sowieckiej jest Polska, przeto udam się do referenta kartelu, polityki francusko-sowieckiej, młodego deputowanego Ch. Spinasse, — a odgrywającego dziś jedną z kierowniczych ról francuskiej polityki zagranicznej.

Zdaniem tow. Spinasse, Sowety prowadzą bardzo niebezpieczną politykę odnośnie do pokolowej polityki państw europejskich. Z jednej strony starają się podsycać wzajemne antagonizmy, których wolna nie zdołała usunąć, a z drugiej strony wyrażają życzenie pokojowego współżycia z państwami Ligi narodów.

Tow. deputowany Spinasse zwrócił uwagę na niebezpieczną dla państwa, kolonialną politykę Rosji Sowieckiej, zmierzającą do wyznaczenia wszystkich Europejczyków z Azji, a skierowaną głównie przeciw Anglii i Francji. Ostatnie wydarzenia zarówno na Dalekim Wschodzie, jak i w Syrii są wynikiem systematycznej roboty rządu sowieckiego. Dzisiaj Rosja odgrywa w polityce Chin decydującą rolę. Siad też ani Anglii ani Francji, nie mogą się za żadnym względem do Rosji sowieckiej. Z powodu położenia głównego iakuśku na Azję, Rosja sowiecka odnośnie do polityki europejskiej jest skłonna do większych ustępstw.

Kiedy zwrócił tow. posłowi Ch. Spinasse uwagę na ostatnie zmiany, jakie nastąpiły w stosunkach polsko-sowieckich, — sekretarz francuskiej komisji dla spraw zagranicznych, bardzo sceptycznie patrzy na usiłowania p. ministra Skrzyńskiego. Zdaniem jego, jak długo Rumunja, Czechosłowacja nie zrozumią Rosji sowieckiej, nie zawrą traktatów ze Sowietami, tak długo Polska będzie mieć każdej chwili wzmaganą w konflikty tychże państw ze Sowietami, tem bardziej, że wiąże Polskę umowa z Rumunją.

W rozmowie prowadzącej z tow. posłem Spinasse, zaczęli o traktat w Locarno; deputowany francuski jest gorącym zwolennikiem umowy w Locarno i uważa, iż jest ona dla Polski niezwykle korzystną, ponieważ wzmocnia stanowisko Polski wobec Niemiec i Rosji. Tę samą uwagę, tow. Spinasse silnie napiewnotawo stanowisko niemieckich partii politycznych w Polsce które zwałają Ligę Narodów. Zdaniem jego, gdyby nie Liga Narodów, — Polska oddawaby już prowadzić wojnę z Niemcami i Rosją, której wyniki mógłby być dla Polski bardzo niebezpieczny.

Po wyczerpującym omówieniu polityki Rosji sowieckiej tow. posel dał mi kilka wyjaśnień odnośnie do stanowiska Francji wobec postulatów rozbrojenia. Jak wiadomo na konferencji w Genewie był spór między Robertem Cecilim a Paul-Boncoursem co do stanowiska wobec rozbrojenia. — Według

jako interes polegający na dobrowólnym stosunku między sprzedającym a kupującym.

Ministerstwo skarbu idzie po linii najmniejszego oporu. Łatwo to rzeczą jest zadekretować podwyżkę tytoniu czy kofei, aniżeli uzyskać od niego podwyższenie jakiegoś podatku. Taka metoda jest zbyt prosta, aby mogła zaimponować ludziom, którzy w gospodarce państwowej chciałyby widzieć coś rozsądniejszego aniżeli za rękę dojeżdżanie krowy, co podobno każda dziewczka potrafi.

prawy angielskiej powodem sporu była niezdecydowana rola Francji w tej sprawie. Potrzeba było dopiero interwencji ministra Bessera, mediatora we wszystkich nieporozumieniach francusko-angielskich, aby stanowisko obu Rządów w tej sprawie ugodzić.

Zapytany przeze mnie, tow. posel Spinasse, zapewnił mnie, że prasa angielska miała fałszywe wiadomości, gdyż stanowisko Francji było radykalniejsze od założeń Rządu angielskiego. Francja bowiem domaga się w pierwszej linii zniżenia przemysłu wojennego, linii komunikacyjnych, służących tylko sprawom wojennym, a na zmniejszenie nie armii nie kładła tego nacisku co Rząd angielski, aczkolwiek docenia niebezpieczeństwo, płynące z utrzymania wielkiej armii. Tow. posel Spinasse przewidywał odrazu w tem miejscu do Rosji sowieckiej i oświadczył, iż np. Rosja nie jest dziś w stanie mimo olbrzymiej armii czerwonej, — prowadzić przez dłuższy czas wojnę, z powodu braku przemysłu wojennego, odpowiedniej sieci komunikacyjnej i t. d. Na zakończenie tow. posel zwrócił mi uwagę na konieczność utrzymania bezpośrednich stosunków między lewicą parlamentarną francuską, a demokracją parlamentarną polską.

Nie mogę pominać milczeniem faktu, który mnie uderzył, kiedy przyjechałem do Francji, — zawzięciem bowiem, że dziś bardzo zlenowiałym tym pomyślnie cudzoziemca we Francji jest nacjonalista polski. Zarówno ze społeczeństwem francuskim, jak i czynnikami rządzącymi, może się dziś jedynie nasza lewica porozumieć. Francja jest obecnie pacyfistyczna, demokratyczna i bezwzględnie wrogo się odnosi do prądów nacjonalistycznych. Informowana prasa francuska przez polityków narodowo-demokratycznych, że Polska jest państwem nawróconym nacjonalistycznym, wywołała w państwie francuskim, wrogi nastroj wobec Polski.

O tym najnieprzyjemnym stanowisku Francji wobec nacjonalistycznej Polski, wypowiedział się jeszcze w specjalnym artykule, — dziś tylko wspomnę, iż skończyły się bezpowrotnie czasy, w których monopol porozumienia francusko-polskiego leżał w ręku polityków endeckich. Przemówienie do społeczeństwa francuskiego może dać jedynie demokracja polska. Zygmunt Gross.

JUŻ WYSZEDŁ Z DRUKU

TOM II.

DAMIĘTNIKÓW

IGN. DASZYŃSKIEGO

STRON 346. CENA 10 ZŁ.

SNEAD GŁÓWNY W DĘBNARNI

W ŁUBOWEJ W KRAKOWIE W

ULICA DENAJEWSKIEGO L. 5.

Ministerstwa pracy w państwach europejskich

Ostatnio dają się słyszeć tak na lamach prasy, jak i w trybuny parlamentarnej głosy za zniesieniem ministerstwa pracy i opieki społecznej i włączeniem jego agend do innego ministerstwa lub innych ministerstw. Prezes Związku ludowo-narodowego poseł Głębicki w mowie, wygłoszonej w dniu 11 brn. zajął w powyższej sprawie stanowisko zdecydowanie przeciwne. Wskazywał na osobne ministerstwo pracy i opieki społecznej przyczynę powołał się na przykład Belgii, w której jakoby stronnictwo socjalistyczne przeprowadziło administracyjnie połączenie resortu przemysłu, pracy i ubezpieczeń społecznych w jednym ministerstwie. Głównym, jeżeli nie jedynym, argumentem używanym przez zwolenników zniesienia Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej jest teza, że tylko Polska w przeciwieństwie do wszystkich innych państw europejskich zdobyła się na luksus wyodrębnienia w centralnej organizacji władz państwowych administracji pracy.

Nie od rzeczy więc będzie stwierdzić, że obok Polski czteremście wielkich państw europejskich posiada zgodnie z zasadą administracyjnego podziału pracy różne nazwane i różnie określone kompetencje ministerstwa, odpowiadające polskomu Ministerstwu Pracy i Opieki Społecznej. — Należą tu: Niemcy (Reichsarbeitsministerium), Austria (Arbeitsministerium für soziale Verwaltung), Dania (Socialministeriet), Estonia (Töö- ja Hoolekand Ministerium), Finlandia (Socialministeriet), Francja (Ministere du Travail d'Hygiene, et de l'Assistance et de la Prevoyance sociale), Anglia (Ministry of Labour), Węgry (Magyar Kir. Népielvetési és Munkügyi Miniszterium), Rumunia (Ministerul muncii, cooperării și algarurilor sociale), Królestwo Szwajcarii (Ministerstvo sociale politikie), Czechosłowacja

(Ministerstvo socialnej pece), potem Szwecja, Lotwa i Norwegia. Wszyskie państwa powstałe po wojnie światowej posiadają osobne i samostanne organy centralne dla spraw polityki społecznej.

Belgia posiada od r. 1895 ministerstwo administracji spraw przemysłowych i pracy, które od dnia 6 września 1924 r. nosi nazwę „Ministere de l'industrie, du travail et de la prevoyance sociale”. — Niemniej należy z całym naciskiem stwierdzić, że i połączenie administracji przemysłu i pracy w jednym ministerstwie wypływa w Belgii z przesłanek natury historycznej i łączy się jak najściślej z zasadniczymi cechami belgijskiego ustroju administracyjnego, a co zatem idzie nie pozostaje w żadnym związku z obecną polityką społeczną belgijskich stronnictw robotniczych, z) nie wynika z motywów oszczędnościowych lub z motywu ograniczenia wydatków społecznych (budżet ministerstwa na rok 1926 Nr. 5—X) rządowy o tk belgijski przewiduje na sumę 218.000.000 wydatków ogólnych w w. w. w. 48.000.000, przeznaczonych na cele przemysłowe w naszymże tego słowa znaczeniu, resztę stanowią wypłaty pracy i ubezpieczeń społecznych i 3) ugrupowania przemysłowe belgijskie w ostatnich czasach domagały się usiłuje rozdziła Ministerstwa przemysłu, pracy i przeczności i przejęcia departamentów przemysłowych do „ministere des affaires economiques”, przez co solidaryzacja się w pełni z nieposporym już i niewskonywanym na Zachodzie postulatam odrębnego ministerstwa pracy, które jedynie gwarantuje należyte i harmonijne regulowanie spraw pracy, opieki społecznej i ubezpieczeń społecznych przez władze państwowe.

Od wydawnictwa

Z dnim 15 b. m. urzędy pocztowe rozpoczęły przyjmowanie prenumeraty na „Naprzód”.

W związku z wprowadzeniem nowych czynności w urzędach pocztowych mogą wyniknąć pewne niedokładności, a zatem prosimy Sz. Prenumeratorów, by nadal prenumerowali w administracji i wreszcie nadesłał przedpłatę na miesiąc styczeń przez PKO, Konto Nr. 400.670, co umożliwi nam regularną wysyłkę pisma.

Wskutek dewaluacji złotego papier podróżał tak znacznie, że nie możemy utrzymać dotychczasowej ceny „Naprzodu”, lecz śladem innych dzienników zmuszeni jesteśmy podnieść ją z Nowym Rokiem. Od 1 stycznia 1926 kosztować będzie:

numer „Naprzodu” 20 groszy przedpłać miesięczną zagranicą 4-50 zł.
prenumerata miesięczna zagranicą 8 zł, tygodniowy abonament w Krakowie 1 zł.
Administracja „Naprzodu”.

Sąd przemysłowy w Krakowie i jego braki

Rozprawy w Sądzie przemysłowym w Krakowie doszły ilościowo do rozmiarów przedwojennych do tego stopnia, że okazała się potrzeba powołania drugiego sędziego, którym został mianowany p. radca Stolywo. Tem więcej wychodzą na jaw braki techniczne, bez których sprawne funkcjonowanie aparatu sądowego załame się i powoduje dotkliwie straty dla robotników, dechodzących.

W tym tak brak światła elektrycznego pogębia burza urzędów i sąz rozpraw w północno, używa się lamp naftowych, że personalni traci, a podczas rozpraw nie sposób odczytywać aktów i dowodów urzędowych. Ciąsnota lokalu, spotęgowana jeszcze niezmierną oszczędnością przed laty bowiem dopuszczono do uszczuplenia lokalu sądu przemysłowego przez odebranie 2 pokojów i dużego przedpokojów z przeniesionego rades sądowego z Nowego Targu (prowadzące zupełnie inny dział sądowy), a dzisiaj przy tak bardzo wzmożonej czynności niema wprost miejsca na rozmieszczenie personalu sądowego. Wina tutaj jak magistratu, który ma obowiązek ustawowo wyznaczania i opłacania czynszu za lokal dla sądu przemysłowego, jak i również księdza Nikła, który jako administrator kapituły katedralnej, której własnością jest kamienica mieszcząca sąd przemysłowy, sprawuje te dla korzyści materialnych spowodował i przeprowadził ze skłoda dla klasy robotniczej, która w tym sądzie sędzią sprawiedliwości. Trzecia bolączka to brak telefonu. Jeżeli w każdym innym sądzie brak ten jest taką katastrofą, to w sądzie przemysłowym jest to naprawdę tragedją. Rozprawy odbywają się nie tak jak w innych sądach przy udziale sędziów zawodowych, urzędujących na miejscu, ale przy udziale 2 asesorów: jednego z grona pracodawców, a drugiego z grona robotników. W razie jakiegokolwiek rozstrzygnięcia nie jest sąd przemysłowy w możności porozumieć się z asesorami, lub rowoląć zastępcę, aby nie odraczać rozpraw, których nieraz jest dziennie po kilkanaście. Jestto również wina magistratu, który z nieopieją obłożnością traktuje najniebezpiecznie potrzeby sądu przemysłowego. Wreszcie brak maszyny do pisania (starego bowiem klekołu z epoki przedwojnowej nieznanego już w Krakowie systemu nie można traktować jako maszynę do pisania), również utrudnia sprawne urzędowanie i wydawanie wyroków stronom na piśmie, tak bardzo ważnych przy wzeszaniu apelacji. P. wykopywanych dr. Wielgus, który ma ten referat, pomimo że sam jest sędzią zawodowym, sprawy te niezbędne dla sądu przemysłowego zbryza w lekceważeniu, chociaż wszelkie potrzebne urządzenia dla tego sądu ma sprawić i zajmować się niemi ustawowo magistrat. Może ten apel postukując i mironadajne czynniki zajmą się temi brakami i dopomożą sądowi przemysłowemu do sprawnego wykonywania jego czynności.

Kierunek leningradzki i moskiewski

Burzliwa dyskusja na XIV kongresie komunistycznym, obradującym obecnie w Moskwie, jak również przemycie sowiecko-tureckie z ostrzem przeciw Angli — oba te wydarzenia uwidaczniają na zewnątrz walkę między dwiema tendencjami, która teraz na terenie polityki sowieckiej się rozgrywa.

Przed kongresem odbyła się w prasie i na zgromadzeniach żywa dyskusja. Spierano się nad tem, czy upaństwowiony wielki przemysł rosyjski ma być uważany jako socjalistyczny, czy jako państwowo-kapitalistyczny przemysł. Tylko pozornie jest to walka teoretyczna, a w rzeczywistości walka ta obejmuje stary spór, który jeszcze w r. 1921 podzielił bolszewików na dwa oboje: leningradzki i moskiewski. Walką toczy się o „Nep” (nowy ekonomiczny porządek).

Jeden kierunek reprezentujący właściwych założycieli „Nepa”, wychodzi z następującego założenia: Główną rzeczą jest to, żeby państwo sowieckie utrzymało w swych rękach wielki przemysł, handel zagraniczny i banki. Nie nie szkodzi, że państwo pozwoli chłopom gospodarować, jak im się podoba, nie też nie szkodzi, że państwo samo obdza kapital do nowego życia w średnim i małym przemyśle, w handlu wewnętrznym, w gospodarstwie wiejskim. Jest to niebezpieczna dla państwa w kraju, przyczynia się do wzmocnienia kapitalizmu państwowego, potęgę socjalizację gospodarki sowieckiej i jest pewnem, że po osłabieniu siły podporządkuje się państwu. To zapartytowanie jest kierunkiem leningradzkim.

Drugi kierunek, wrogii „Nepowi”, ma inne zapartytowanie. Boi on się powstania bogatej warstwy chłopskiej i powrotu do życia nowego burżuazji, gdyż w ten sposób powstałby nowy klasa, której potęga mogłaby stać się niebezpieczną dla państwa. Z tego powodu należy trzymać w pogotowiu broń z czasów „wojującego komunizmu”, aby wstrzymać rozwój bogactw chłopów i burżuazji. To zapartytowanie jest kierunkiem moskiewskim.

W r. 1924 był Trocki głównym przedstawicielem ostatniego kierunku. Pod jego naciskiem rząd sowiecki poczynił zarządzenia dla wstrzymania rozwoju burżuazji. Między innymi zarządzono wtedy, że bank państwowy może dawać kredyty tylko przedsiębiorstwom, w których przeważa państwo. Ten eksperyment zakończył się przed rokiem ciężkim kryzysem przemysłowym. Pod naciskiem tego doświadczenia zaniechano tej praktyki, Trocki został usunięty („zacherował”, wyjechał na Kaukaz) czysta polityka „Nepa” zatruwała. Na poprzednim kongresie komunistycznym Bucharin apostrofiował chłopów za wzorem „królka miesz-

kańskiego” Ludwika Filipa: „Wzobacajcie się! Im więcej się lubogacie, tem więcej wazicie, bez dziecie kupować od unarodowanego przemysłu, tem większe oszczędności będziecie składali w budżet państwowy. W rezultacie wasze wrogość siebie wyjdzie na korzyść naszej gospodarki socjalistycznej.”

Ten zwrot do konsekwentnej polityki „Nepa” wydał korzystne rezultaty. Wielki postęp w rosyjskim życiu gospodarczym należy zawdzięczać właśnie temu zwrotowi. Na cele tego kierunku stoi obecnie Zinowiew, podczas gdy Trocki zmienił zdanie i popiera obecnie przeciwny kierunek.

Zinowiew jest konsekwentniejszy niż Trocki. Podczas gdy Trocki chciał łączyć dwie sprzeczne rzeczy: powrót do pewnych metod z czasów wojującego komunizmu i pewne „demokratyzowanie” rządów politycznych to Zinowiew pozostał zarówno pod względem gospodarczym jak politycznym przy linczu z pierwszych lat, które scharakteryzowano pod względem gospodarczym jako „wojujący komunizm”, pod względem politycznym zaś jako nadzieję na rewolucję światową.

Te spory między obydwoma kierunkami znajdują swoje w silne tradycje. Zaden z obu kierunków nie może się odważyć iść aż do ostatnich konsekwencji. W wewnętrznej polityce gospodarczej zwyciężyła stanowczo czysta polityka „Nepa”, reprezentowana przez Stalina, Rykowa i Bucharina. Natomiast w polityce zewnętrznej życia dalekotrądnego wojennego komunizmu. Zinowiew pozostaje nieograniczonym władcą. Międzynarodowy komunizm jest, a w tym samym czasie, gdyż „Nep” pokonuje opozycję przychodzi do skutku sojusz z Turcją i to w czasie rozwijającego się konfliktu o Mossul. Jest to wyraźna oznaka, że w Rosji nie porzucił myśli, że ostatecznie rozstrzygnie losu sowieciów nastąpi w walce z Anglią, jako największym swym wrogiem.

Precz z utrudnieniami!

ZNIESIENIE WIZ MIĘDZY AUSTRIĄ A SZWAJCARJĄ

Między Szwajcarią a Austrią zawarta została umowa, znosząca przynym wiz paszportowej w komunikacji między obu temi krajami, o ile nie idzie o przyjazd, celem znalezienia zajęcia. Do przekroczenia granicy wstępującymy będzie paszport, wydany przez państwowo rodzinnego obywatela.

Kłęsa bezrobocia w Europie

Według urzędowych zestawień statystycznych stan bezrobocia w poszczególnych krajach europejskich przedstawia się następująco (stan z sierpnia br.): Anglia 1,150,000 niemców, Niemcy 223,000, Włochy 157,000, Polska 183,000, Austria 119,000, Belgia 94,000, Holandia 51,000, Węgry 37,000, Danja 20,000, Norwegia 15,000, Francja 10 tysięcy, Szwecja 9,000.

W NIEMCZECH

Według sprawozdań niemieckich urzędów pracy w drugim tygodniu grudnia liczba bezrobotnych w wszystkich okręgach i zawodach znowu silnie wzrosła. Dnia 15 listopada było 472,830 bezrobotnych, dnia 1 grudnia już 669,130, co oznacza przrost o 41,5 procent. Należy prztem uwzględnić, że statystyka ta obejmuje tylko pobierających zasiłki, a nie obejmuje krótko pracujących. Uwzględniwszy szalenie szybkie tempo wzrostu bezrobocia, należy liczyć całkowite bezrobotnych w

chwili obecnej ocenian na trzy czwarte miliona, zaś liczbę bezrobotnych wogóle na 2 miliony.

Następujące liczby ilustrują tempo wzrostu bezrobocia w roku bieżącym: 1 stycznia 535,520 bezrobotnych; 1 lutego 592,479; 1 marca 540,460; 1 kwietnia 466,513; 1 maja 319,659; 1 czerwca 231 tys. 700; 1 lipca 195,005. Tu znów zaczyna się wzrost liczby bezrobotnych: 1 sierpnia 197,249; 1 września 230,727; 15 września 251,530; 1 października 266,078; 15 października 298,871; 1 listopada 363,784; 15 listopada 472,830; 1 grudnia 669,130.

W samym Berlinie w ciągu minionego tygodnia przybyło 22,000 bezrobotnych robotników i urzędników. Tem samym liczba bezrobotnych w Berlinie wzrosła do 141,282, w tem 42,021 kobiet. Liczbą tą nie są objęci robotnicy akordowi.

W SZWAJCARJI

Liczba bezrobotnych w Szwajcarii wzrosła z 12,219 w październiku na 15,760 w listopadzie.

Władomości polityczne

PODRÓŻ PREMIERA SKRZYŃSKIEGO DO ZAGŁEBIA PRZEMYSŁOWEGO I ŁODZI

Prezes Rady ministrów p. Skrzyński udzieli 26 grudnia w podróże do wielkich centrów przemysłowych. O godz. 7:33 rano premier w towarzyszeniu urzędnika prezydium Rady ministrów p. Scharinca przybył do Kielc, gdzie na dworcu kolejowym oczekiwał go wojewoda kielecki Mańteufel, wojewódzki Krewi, starosta Serednicki i inspektor policji Barwick. Premier z dworca udał się do miasteczka wojewódzkiego, z którym odbył dłuższą konferencję w sprawie bezrobocia. Narady te trwały do godz. 9:30, pozem premier odjechał do Łodzi i Sosnowca. Po konferencji ze starosta bieżąskim premier przyjął delegatów pracowników i pracodawców zagłebia dąbrowskiego, którzy przedłożyli mu swoje postulaty. Następnie premier udał się do Katowic. W ośrodku wojewody Blińskiego premier odbył szereg konferencji w sprawach bezrobocia z prze. ławicami przemysłowców, robotnikami w Łodzi i Sosnowcu, z którym odbył spacer do Łodzi. O godz. 10:30 popołudniu premier rozpoczął szereg konferencji z przedstawicielami robotników i pracodawców przemysłu włókienniczego. Konferencje zakończył się o godz. 8:30 wieczorem. W przedziale rano wrócił premier Skrzyński do Warszawy.

GRÓZBA USTAPIENIA BRIANDA

Podczas świąt gabinet zajmował się sprawą projektów finansowych ministra Doumiera oraz zastrzeżeniami poczynionymi przez ministrów należących do stronnictwa radykalno-społecznego. Według „Journal Briand” kandydatury projekty Doumiera, ma ustąpić o ile większość tych projektów nie przejdzie, co jednak jest mało prawdopodobne.

PRZED WSTĄPIENIEM NIEMCÓW DO LIGI NARÓDÓW

Równocześnie ze sprawą zgłoszenia przez Niemcy ich przystąpienia do Ligi narodów, które ma nastąpić w drugim lub trzecim tygodniu stycznia, kółła międzynarodowe rozważają sprawę mianowania przedstawiciela niemieckiego w Lidze narodów. — Jak donoszą dzienniki berlińskie, prezydent Hindenburg nie zgodził się na propozycję ministra Stresemanna, który proponował powierzyć tę kandydaturę byłym sekretarzom stanu w urzędzie spraw zagranicznych von Kuhlmannowi. Wobec odzroczenia tej kandydatury za najpoważniejszą uważana jest kandydatura posła niemieckiego w Warszawie p. Rauschera.

ODROZCZENIE KONFERENCJI MAŁEJ ENTENTY

„Prawda” belgradska donosi, że konferencja ministrów spraw zagranicznych małej ententy nie odbędzie się w lutym czy w marcu, jak to zapowiadano, ale dopiero po serbskiej Wielkiej Nocy, to jest z końcem kwietnia. Powodem odroczenia konferencji jest nawal prac czeskiego ministra spraw zagranicznych.

GRECJA PRZECIW BUŁGARJI

Bułgarska agencja tel. donosi: Według wiadomości, otrzymanych z granicy, Grecy pragną przez rozmaite sposoby zmusić ludność bułgarską, zamieszkującą okolice Florina i Castori do opuszczenia tych miejscowości. Popelnione niedawno w pobliżu Ostrowy mordostwo przypisywane jest komitadowi, celem usprawiedliwienia przeladawania na pogranicza bułgarskim.

ROKOWANIA POKOJOWE W SYRII

„Daily Telegraph” donosi z Bejrutu, że rokowania pokojowe toczą się w dalszym ciągu. „Times” donosi z Damaszku, że sytuacja się poprawiła. — Sultán Atrasz zarządził na czas rokowań wstrzymanie wszelkich operacji wojskowych. — Ten sam dziennik donosi z Bejrutu, że delegacja 20 notabli z Damaszku udała się do sultána Atrasza, a następnie wysyłego komisarza de Jouvenela, który z nim omawiał sądzania Druzów. Żądania te dotyczą ogólnej amnestji, nadto konstytucyj, opartej na zasadzie suwerenności narodu, dokładnego określenia stosunku państwa mandatowego do Syrii, a to na podstawie umowy, zawartej między konstytuanta, a syryjskim wysokim komisarzem, przyczem spory, wynikające z umowy, załatwiałaby Liga narodów.

Postaty Druzów dotyczą dalej ustanowienia tymczasowego rządu do czasu przygotowania dozwolonej, uznania jednocy Syrii, przywrócenia dawnych granic Libanu drogi plebiscytu. W-dle „Timesa” zostały te warunki w zasadzie przyjęte przychylnie. Oczekiwane jest pisemne oświadczenie wysyłego komisarza. „Chicago Tribune” donosi z Bejrutu, że podpisywany ma zostać z Druzami układ w sprawie amnestji. Wysoki komisarz francuski de Jouvenel polecił niezwłocznie uwolnić wszystkich jeńców politycznych.

Krwawe święta w Jaskowicach

Donoszą nam o następującem wstrząsającym fakcie: W Jaskowicach (koło Rozwadów) powstała parafia Kościoła Narodowego, do której przystąpiła cała nieliczna gmina, która też oddała na cele nabożeństwa Kościół, będący jej własnością. Przez sześć miesięcy bez żadnego przeszkód odbywały się w kościele nabożeństwa, odprawiano przez księdza narod. Zanim jednak przystąpił do faktem władze kościelne rzymskie, które za zatwierdzenia rządowego utworzyły w Jaskowicach konkurencyjną parafję z ks. Kwaśnym. Z pojawieniem się parafji rzymskiej, starostwo poczęło zakazywać narodowemu księdzu Jaegerowi odprawiania nabożeństw, aż wreszcie prokuratura w imieniu kościoła rzymskiego wytoczyła skargę w sądzie w Rzeszowie, o oddanie budynku kościelnego. Rozprawa miała się odbyć 28 grudnia.

Tymczasem w nocy we środę dnia 23 grudnia przybyło do wsi dwudziestu kilku policjantów. — Gdy kościelnicy zaczęli dzwonić rano na roraty, policjanci wypadli z posterunku, z naprzeciw kościoła, cępac no odciął klucze. Kościelnicy zamknął jednak zawczasu drzwi i został sam w kościele. Zbierających się na msze ludzi.

POLICJANCI ZACZĘLI ROZPEDZAĆ, WALAC BEZ MIŁOSIERDZIA KOLBAMI I KLUCJAZ BANQUETAMI.

Pobito kilkadziesiąt osób, mężczyzn i kobiet, nie szczedono nawet dzieci. Siedmiolietniemu synkowi Wojciecha Trybła przystawili policjant bagnet do piersi i groził przebicim. Bito ludzi po całej wsi gdziekolwiek kogo spokano, włóczono na posterunek, tłuczono kolbami, kopano nogami. Idącogo do roboty do lasu Blazieja Kozłara, zbili policjanci na drodze.

Na drugi dzień przybyli policjantom nowe posiłki i rozpoczęli się szturmy na zamknięty kościół. Sprawozdano wójt z sierkiera, który policjanci (nr 964) zaczął rabać drzwi. Mocne drzwi debowe, okute, nie ustępowały. Wezwano wtedy Karola Kosowskiego którego policjanci ubrali w płaszcz po licyjny i czapkę i ten porobił zawały. Podważono drzwi pięty wreszcie i walecznia.

POLICJA WTRĄONEŁA DO ŚWIATNY, STAD WYWYŁOKA KOŚCIELNEGO, KTÓREGO OCZYWIŚCIE ZBITO I ZAWLEČONO NA POSTERUNEK.

We środę wieczorem przybył do Krakowa ks. Jaeger z zwołanym Komitetu parafjalnego z wsią o nazwie, Biskup Bończak wysłał obszerny telegram do Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, a oprócz tego zażądał telefonicznego połączenia z dyrektorem Wydziału politycznego. Z biura kontroli telefonów odpowiedziano mu, że wszystkie linje do Warszawy są zepsute; połączone go dopiero o godz. 3 popołudniu we wigilję, gdy już nikogo w ministerstwie nie było.

Na wtorekowego ks. Jaegera czekali już policjanci w Rozwadowie i zabrali go na posterunek, gdzie przetrzymano go do rana w drefy Bożego Narodzenia poczem wypuszczone go z oświadczeniem, że nie był aresztowany, tylko „przebiegany”.

W Jaskowicach zgłosił się do ks. Jaegera komendant policji z propozycją, by zarecyfikował swoją osobę za spokój ludu, a ksiądz rzymski, Kwaśny, odprawił dla policjantów nabożeństwo. Ks. Jaeger odpowiedział, że kościół nie jest jego własnością, ale gminy; decyzja zaleydo od zgody ludu, do którego się z taką propozycją zwrócić należy. Poprzędno jednak, we środę, oświadczył tenże ko-

mandant, że kościół będzie zamknięty, aż sąd rozstrzygnie sprawę, teraz zaś chciał tam w taki sposób wprowadzić ks. Kwaśnego.

Nie postępszała jednak policja na tem zwycięstwie. Przybyli jej dalsze posiłki i dnia 26-go, w drugie święto wprowadzili ks. Kwaśnego do kościoła. Straszna to była instalacja.

OLBRZYMA RZESZA LUDA STANELA ZBITA MASĄ PRZED KOŚCIOŁEM, A ROZJUŻENI NAKAZEM KOMENDANTA POLICJANCI WALILI KOLBAMI KARABINÓW PO GŁOWACH, KLUBJ BAGNETAMI.

Rozdzierające jęki i krzyki rozlegały się daleko po wsi. Krew ziała obficie próg, ściany świątyni, cmentarz kościelny i drogi. Na ziemi leżały dziełałki zmasakrowanych mężczyzn i kobiet, z których wypadali pokalcezeni, pokrwawieni, w potnórzan odzyle: dopadali ich znów inni policjanci i hukli bez litości.

Włocąc ks. Kwaśny dostał się do kościoła. Czy tam nabożeństwo odprawił, czy nie, nikt nie wie, bo po całej wsi trwał daleki krwawy pogrom. Kilkaaset pobitych ludzi, z których wielu z pewnością w ran odnieśliśmy umrze.

Gdziekolwiek zeszło się do domu kilkoro ludzi, wdałi policjanci i rozpędzali, nie szczedząc kolb i bagnetów. Do domu Tomazsa Kozwary usłowo walił wejść w nocy, gdy ten nie otworzył, przysłali na drugi dzień rano o godzinie 6-tej pobili go tak, że zemdlł;

WTĘDY OBLALI WODĄ I ŻNÓW BILI, PÓTEM ZAWLEČLI BEZWADNEGO NA POSTERUNEK

gdzie byłiby go zabili, gdyż komisarz ze starostwa nie powstrzymał ich przed morderstwem.

Oto parę nazwisk nieszczęśliwych ofiar masłny policyjnej: Pieta Tomasz, pofluczony kolbami, leży nieprzytomny, Michał Gorczyca, od uderzenia kolbą zlamana ręka Plew uderzył policjant z taką siłą, aż karabin się zlamal, Szewdo Józef, pchnięty bagnetem w plecy, w głowę, pofluczony kolbami, Katarzyna Kosowska przebita pierś, Trybel Wojciech pchnięty bagnetem, Kosowski Piotr zbity kolbami, pchnięty bagnetem, Wojciech Rak, strasznie kolbami zbity, prawdopodobnie śmiertelnie, leży zupełnie bezwładny, Maria Szewdo, pokluta bagnetami, Franciszka Trybel chorą po połogu, zbita na ulicy, Ludwika Małek, kałca, kulawa, Barbara Gorczyca, strasznie zbita.

W poniedziałek 28 grudnia miała się odbyć w sądzie w Rzeszowie rozprawa o oddanie Kościoła rzymskiemu księdzu. Na rozprawę wezwano kilkunastu ludzi. Większą część wezwanych jest aresztowanych.

Na telefoniczne zapytanie posła Sochy odpowiedział naczelnik policji województwa lwowskiego, że nakaz zajęcia kościoła wydany został przez województwo na żądanie starostwa w Tarnobrzegu.

Jak nas informują, gdy swego czasu Jaskowicczanie zwrócili się do księdza dądan z zapytaniem, co mają zrobić z budynkiem kościelnym, niem, co mają zrobić z budynkiem kościelnym, ksiądz rzymsko-katolicki odpowiedział: „zrobicie sobie z niego stajnię. Jest to wasza własność i my go nie chcemy”.



UWAGI

Jeszcze echa rzekomej wizyty w Sulejówku

W przytoczonym organie swoim „Słowo Polonicum” oświadczył Stanisław Grabka w ten sposób przypisywając mi wizytę u marszałka Piłsudskiego: „Ani nie byłem w Sulejówku, ani nie rozmawiałem z marsz. Piłsudskim, ani nie przeprowadzałem z nim jakichkolwiek układów przez jakichkolwiek pośredników...”

„Nie prowadziłem — powtarzam — żadnych rokowań z marszałkiem Piłsudskim. Ale nie uważam, by dla szczęścia Polski konieczna była ciężka na jego temat polemika...”

„Co się zaś tyczy rzekomo planowanego zamachu stanu (która to plotka powtarzała i „Czas”), oświadcza p. St. Grabka, że w tego rodzaju historii nie wierzy, choćby dlatego, że gdyby marszałek Piłsudski dążył do jakiegoś zamachu stanu — to miewał znacznie dogodniejsze okazje, a nie korzystał z nich.”

Charakterystyczne jest, iż do polemiki z „Czsem” wystąpił i oskarżacz „Słowo” wileński, który bawi mimochodem ugodziło w następującym zarzutem: „Nie wchodzący w to, czy szczerze wiadomości o „planowanych” zamachach stanu przez pismo tak poważne i tak przez zagranicę czytowane, jak „Czas”, uświatlił zabieg o pożyczkę, czynione przez gabinet koalicyjny...”

Sprawy partyjne

ZGROMADZENIE PARTYJNE W KRAKOWIE

W niedzielę 27 bm. odbyło się zakończenie zgromadzenia partyjnego, zwanego przed XX Kongresem PPS. Po referacie p.so. Żuławskiego i krótkiej dyskusji zgromadzenie przysłało do zatwierdzenia wiadomości wstąpienie Związku znowo PPS do koalicji i rządu, poczem wybrano delegatów na kongres w następującym składzie: tow. sen. Miłostek, sen. English, dr. Kunicki, dr. Rosenzweig, Jędrzejewski, Kubanek, Karton, Kluczak, Sawicki, Przybyś i Polewka.

Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 29 grudnia.

SPRAWA NADUŻYC NA LOTNISKU WOJSKOWYM

W głównej swej części sprawę nadużyć na lotnisku wojskowym w Rakowicach — dokonanych przez Dymitra Kuzyka na szkodę skarbu państwa w wysokości przeszło 12.000 zł. rozegrał się wczoraj ostatni akt.

Przed trybunałem sądu okręgowego karnego pod przewodnictwem s. so. Krausa toczyła się wczoraj rozprawa przeciwko Augustowi Nahlkowi, oskarżonemu o to że w r. 1924 spieniewierzył złożoną u niego przez Kuzyka sumę 500 zł., złożył szpilkę i kilka sztuk złotych dukatów austriackich.

Oskarżony na rozprawie zaprzeczył, jakoby od Kuzyka otrzymał jakieś dolary, lub biżuterię, natomiast Kuzyk — który przed dwoma tygodniami skazany został na 5 lat ciężkiego więzienia, — zeznaniemu swemu obciążył Nahlkę, podtrzymując, że u Nahlki złożył biżuterję i 500 dukatów, z których Nahlk wyciął mu załatwie 300, resztę zaś zatrzymał i sobie przywłaszczył. Sprawa Kuzyka i Nahlki początkowo prowadzona była łącznie. Na skutek jednak wniosku obrony sprawę Nahlkę odroczone i w dniu dzisiejszym zakończono.

Po przeprowadzeniu rozprawy, przesłuchaniu świadków odwodowych, trybunał uwolnił oskarżonego Nahlkę od winy i kary, podając w motywach wyroku że obciążając zeznaniemu Kuzyka wobec wyników postępowania dowodowego na wiarę nie zasługuje.

PRZEGLĄD LITERACKI

„SZUKI PIĘKNE”. Numer 3, II rocznika ukazał się już w handlu. Treść jego jest następująca: 1) Olga Bożnańska — napisał Marcin Samicki. 2) Wstawa starych mistrzów w Akademii berlińskiej — napisał Władysław Mahler. 3) Szuka świątki w Perugu — napisała Emilia Szreniwcowa. 4) Domy dla urzędników i pomieszczenia dla Korpusu Celnego Pogranicza — w Województwach wschodnich — napisał Szczepan Rutkowski. 5) Kronika arty-

styczna. Numer został 37 reprodukcji w tekście, 2 rotogravury z obrazów Olgi Bożnańskiej i oryginalny drzeworyt W. Skoczylasa. Cena egzempl. 5 zł. prenumerata kwartalna 14 zł. Do nabycia we wszystkich księgarniach i w administracji „Sztuk Pięknych” Kraków, Wolska 19.

KRONIKA

Kraków, 29 grudnia.

Stan zdrowia

tow. sen. Biesławia Limanowskiego

Zdrowie tow. Limanowskiego w ostatnich dniach budziło pewien niepokój, gdyż sędziwy nasz nestor miał powstanie gorączkowe.

Ostatnio nastąpiła znaczna poprawa w stanie zdrowia tow. sen. Limanowskiego. Gorączka spadła, a lekarze oświadczyli, iż tow. Limanowski znajduje się na najlepszej drodze ku wyzdrowieniu.

— 0 — 0 —

Obrzymie podrożenie opłat od psów

Przedymy miasta ustanowilo opłatę od każdego psa od 1 stycznia 1926 aż do odwołania w kwocie 30 zł. rocznie, płatną w 2 równych ratach półrocznych.

Opłatę powyższą ma każdy posiadacz psa, podlegającego opłacie uiszczyć z góry bez osobnego wezwania płatniczego w Kasie miejskiej, nakładem w pierwszych tygodniach każdego półrocza. Wnioś o stał podatku: szczeniata każdego mniel niż 8 tygodni, psy należące do przędziny, przybyszających w obręb miasta nie dłużej niż 4 tygodnia, jeden pies lańcuchowy do pilnowania obojca, jeden pies pasterski (owczarski) trzymany po wykonywaniu pracy na wlewiez, psy będące w posiadaniu władz państwowych i komunalnych oraz przedstawicieli państw obcych.

Niezacznym w terminie podatek świąteczny będzie w danym przynusowej z dołączeniem kosztów egzaminacyjnych i odszetek za zwłokę. Duplikat marki oraz marka przedłożone kosztuje 5 zł.

Zaczynają naley, że w ubiegłym roku opłata od psów kosztowała o połowę taniej. Należy podwyżka opłaty wywołuje zdziwienie wśród mieszkańców Krakowa, gdyż przeważnie trzymają oni psy do pilnowania i strzeżenia mieszkań przed złodziejami.

— 0 — 0 —

CO SIĘ W POBOŻNYM KRAKOWIE MOŻE DZIAĆ. W poniedziałek ulica Św. Józefa była wzdłuż sąsiedztwa zgromadziło wielu ludzi i wywołało oburzenie rozdrażnienie. Oto właścicielka domu pod l. 5 p. Maria Löfflerowa uzyskała ramię dorozcy tego domu, 70-letniego starca, jego 60-kiłkuletniej żony. Liczna asystencja policyjna wywieła chorego starca z łózka i razem z niedźmi ramiakami wyrzuciła go na podwórze na deszcz i zimno. Żonę tego klóra w zrozumiałem rozdrażnieniu zbliży szybko w mieszkaniu lokatorów, której przypisyuje wnieście do policji skuta odprawiana do więzienia. To się działo w Krakowie, komentarze są chyba zbędzone.

WYBORY DO IZBY LEKARSKIEJ W KRAKOWIE odbyły się dnia 17 grudnia. Wybrani zostali: dr. Bartkiewicz Bronisław (Zawiercie), dr. Batawka Ludwik (Częstochowa), dr. Bielatowski Marian (Tarnów), dr. Budzyński Kazimierz (Jarowin), doc. dr. Bujak Władysław (Kraków), dr. Czachórski Stanisław (Olkusz-Bolesław), dr. Czaplowski Zdzisław (Zakopane), dr. Dudziński Jan (Nowotwórski Stanisław (Kielce), dr. Glassner Roman (Kraków), dr. Grzybowski Grzegorz (Kraków), dr. Janowski Stanisław (Kraków), dr. Karwacki Mieczysław (Ostrowiec), dr. Kossak Józef (Radom), dr. Kravczyński Stanisław (Sandomierz), dr. Landau Jan starszy (Kraków), dr. Landau Rafał (Kraków), dr. Maciąg Adam (Kraków), dr. Nussenfeld Józef (Kraków), dr. Owsiński Józef (Kraków), dr. Radwiński Jan (Kraków), prof. dr. Rutkowski Maksymilian (Kraków), dr. Siedziwko Ludwik (Kraków), dr. Skórski Włodzimierz (Żywiec), dr. Stahr Elias (Kraków), dr. Strzemieński Stefan (Kraków), dr. Suchodolski Kazimierz (Sosnowiec), dr. Szalit Edward (Tarnów), dr. Wodnicki Józef (Kraków), dr. Wróblewski Wincenty (Kraków), dr. Wrzesniowski Władysław (Częstochowa), dr. Zaszcza Wincenty (Kielce), dr. Zakrzewski Wacław (Kraków), dr. Zielentowski Bronisław (Sosnowiec).

KONKURS CZESANIA PAŃ odbędzie się 3 stycznia 1926 r. (nieodpłatnie) o godz. 2 w sali Muzeum przem. (Smolkańska 9). Zgłoszenia przyjmie dyrekcja Muzeum. Ordoby do fryzura damskich będą dostarczone uczestnikom kursu na miejscu.

ŚWIADECTWA PRZEMYSŁOWE. Celem ułatwienia wykupa świadectw przemysłowych i kart restrycyjnych na rok 1926, Izba skarbowa zarządziła dwurazowe urzędowanie w Kasie skarbowej l. w Krakowie w dniach od 28 do 31 grudnia br. od godziny 8 do 230 i od godz. 5 do 730.

ILUMINACJA ŚCIEŻKI DRA LEA. Od szeregu dni lampki elektryczne na ścieżce dra Lea koło parku krakowskiego świecą się od godz. 1 i po poł. Marwanowski światła wywołuje oburzenie ludności, która nie może się natomiast doczekać utworzenia ulicy dra Lea i musi biegać po bicia, a koło budowy leczyzny dra Rosenhaucha naróżna jest na lamante nóg w czasie śliżgawicy z powodu oparkowania większej części chodnika, którego tylko skrawek jest dostępny dla publiczności. Onegdaj była tam komisja budowlana, która zapewne zarządzi usunięcie parkana z chodnika. W czesną wiosną magistrat powinien przystąpić do budowy ulicy dra Lea celem zaradzenia bezrobotnych i ułatwienia ruchu budowlanego na parcelach przylegających do tej ulicy, których właściciele dotąd nie rozumieli własnego interesu. W razie przedłużenia tramwaju będzie to jedna z nalladniejszych ulic.

GWIAZDKA DLA DZIECI KOLEJARZY. Staraniem komitetu humanitarnego kolejowców okręgu krakowskiego pod przewodnictwem prezesa inż. Barwicza urzędzone dnia 22 bm. w sali konferencyjnej Komitetu Politycznego, o godz. 4 do 6, 60 pracowników kolejowych tuł. okręgu. Przy pięknie ozdobionem i oświetlonym drzewku obdarowano przeszło 70 sterów materja na ubranie lub płótnem, okolicznościowo zaś przemowy do dzieci dopłynęły te uroczyście, która zrobiła bardzo korzystne wrażenie na dzieciach. Koszt urzędzenia tej gwiazdki pokryte z funduszu humanitarnego, na który składają się dobrowolnie datki składane przez odbiorców przesyłek celownogowych i przez Komitet Polityczny, oraz z datki 60 pracowników kolejowi czynni i dobrowolnie miesięcznie składają na cele tego komitetu.

ŚLUB. W drugi dzień świąt Bożego Narodzenia popołudniu odbył się w kościele Karmelitów ślub tow. Heleny Kazimierzy Graczywnej, byłej urzędniczki krakowskiego sekretariatu partyjnego PPS, z tow. Janem Romualdem Wisniewskim, sekretarzem Związku okręgowego Kas chorych w Krakowie. Dł. ślubu ślubu policyjny parę ks. Matyja. Obecnie było bardzo liczne grono towarzyszących. Pioszczek. Śpiewał chor. Lutni robotniczej.

STAN CHOROBU ZAKAZNYCH W KRAKOWIE w czasie od 20—26 bm. : na szkarlatynę zachorowało osób 9 (w tem 2 obce), na dityferję 3 (w tem 1 obca), na mumps 6, na druz brzany 2 (w tem 1 obca), na kokłusz 5, na zapalenie opon mózgowych 1, na odrę 26.

Z KOLEJNO WYKŁADY NAUKOWYCH Linja A—B 39. W wtorek 29 bm. Stefan Turak „Fieł Melpomene”, wieczór 29 bm. Początek o godzinie 7 wieczór.

KRWAWIE WESELE. W pierwszy dzień świąt rozegrała się krwawa bójka przy ul. Wielickiej l. 35 w Podgórzu. Podczas wesela podochoceni goście poczeli się bić siekierami przyczem odnieśli zranienia: Jan Rokosz l. 76, Helena Rokoszowa l. 28, Wincenty Rokosz l. 28, Amieszka Rokoszówna l. 26, Wanda Lachowa lat 41 i gospodarz mieszkający Wiktor Raszke l. 45. Pogotowie ratunkowe po opatrzeniu rannych, przewziło ofiary weselę zabawy częścią do szpitala, a częścią oddało opiece domowej.

KONFISKATA KILKUSTU ZWAGÓW. — W dniu wczorajszym na oddziale przesyłek poczyńskich na dworcu towarowym w Krakowie skontrolowały organa weterynaryjnej miejsciej kilkunast sztuk zajęcy, przeznaczonych do wywiezienia z tymczasem zamykanych. Konfiskata nastąpiła z powodu stwierdzenia, że zajęce uległy zepsuciu i nie nadają się do spożycia. Po zdarciu skut, mięso zajęce zostanie zniszczone w klanij miejsciej.

OFIARA ŚLIŻGAWICY. Emilia Kallanowa, żona dyr. Banku, przechodząc 28 bm. ulicą Juliusza Lea, upadła tak nieszczęśliwie, że złamała nogę. Pogotowie ratunkowe zabralo ją do szpitala św. Łazarza.

ARRESTOWANIE NIEBIEZPIECZNYCH ZŁODZIEI. Organa policyjne aresztowały znanych dorozczych złodziei włamywaczy: Leona Musiaka lat 21, zam. przy ul. Czarnowiejskiej l. 67 i Lipiarza Edwarda lat 16, zam. przy ul. Krakowskiej l. 43 którzy włamali się do piwnicy Stupeckiego Stanisława małora W. P., zam. przy ul. Garbarskiej i skradli na jego szkodę większą ilość wina owocowego wartości 350 zł. Ci sami sprawcy włamali się do piwnicy Gondolka Franczka, zam. przy ul. Redyńskiej l. 5 i skradli na jego szkodę gardebro wartości 470 zł. Za współzłodzi w powyższych kradzieżach aresztowano Anię Musiak matkę złodzieja. Rzeczy skradzione w przeważnej części odebrano i poszkodowanym zwrócono.

Pożyczka amerykańska dla Polski dopiero za 3 miesiące

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 28 grudnia. Dzisiaj przybył do Warszawy po dłuższym obojęcie w Ameryce i Argill p. Dr. Feliks Młynarski, wiceprezes banku polskiego. P. Młynarski został natychmiast przyjęty przez ministra skarbu pana Żdziechowskiego, któremu p. Młynarski zdawał sprawę z przebiegu swoich pertraktacji z amerykańskimi sferami finansowymi w sprawie wielkiej pożyczki dolarowej dla Polski. Wedle opinii p. Młynarskiego pertraktacje pomiędzy naszymi a amerykańskimi sferami, i w razie pomyślnego ich wyniku uzyskałaby Polska pożyczkę około 100 milionów dola-

rów pod zastaw monopolu tytoniowego.

Delegaci amerykańskiego Bankers Trustu, z którym pertraktował p. Młynarski, wyjechali już z Ameryki do Polski i prawdopodobnie w dniu 6 stycznia przybędą do Warszawy.

Jak się wasz korespondent dowiaduje, prof. Kemmerer h. delegat Ameryki w komisji Dawesa, zaproszony przez rząd polski do zbadania naszych stosunków finansowych, przybył dzisiaj z Ameryki do Francji i natychmiast wyjechał w dalszą podróż przez Paryż do Polski. Przyjazd prof. Kemmerera spodziewany jest przez Gdańsk w dniu jutrzejszym.

Podwyższenie kar za zwłokę w płaceniu podatków

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 28 grudnia. Jak się wasz korespondent dowiaduje, został opracowany projekt ustawy o uprawnieniu Rady ministrów do podwyższenia kar za zwłokę w płaceniu podatków bezpośrednich. — Projekt ustawy

brzmiał jak następuje: Rada ministrów jest władna zależnie od stanu gospodarczego podwyższyć na ściśle określone okresy kary za zwłokę, na zasadzie ustawy z 31 lipca 1924 r., od zażegłowań w poszczególnych podatkach bezpośrednich z wyjątkiem podatku majątkowego.

Groźba wojny o Mossul

Londyn, 28 grudnia (PAT). Sprawozdawca „Timesa” w Angorze telegrafuje, że sytuacja jest bardzo poważna. Dziś zbierze się pod przewodnictwem Mustafy Kamala najwyższa rada wojenna, w której wezmą udział wszyscy dowódcy armii. Rząd zostanie zmuszony do wojny całym urzędem swego państwa jeżeli kraj zapobieżenia rewolucji wewnątrz państwa. „Times” sadza, że Anglia jest gotowa okazać ustępstwa, celem umożliwienia rządowi tureckiemu uratowania jego państwa.

Paryż, 28 grudnia (PAT). „Chicago Tribune” donosi z Angory, że w szanie generalnym odbyły się nader ważne narady, w czasie których prowadzono dyskusję nad ewentualnym przeprowadzeniem kampanii w rejonie Mossulu.

Angora, 28 grudnia (PAT). Z całego kraju nadchodzą depesze o wiecach protestacyjnych przeciwko decyzji Rady Ligi narodów w sprawie Mossulu.

Londyn, 28 grudnia. Turcycki minister spraw zagranicznych Rudhui hui odwiedził belgradzkiego korespondentów „Westminster Gazette”, że Turcja nie może zrezygnować z suwerenności nad Mossulem i oczekuje nowych projektów angielskich.

USPOKOJENIE?

Paryż, 28 grudnia (PAT). „Chicago Tribune” donosi z Angory, że rząd turecki postanowił definitywnie zaniechać wszelkich wrogich wystąpień w związku z decyzją Rady Ligi narodów w sprawie Mossulu.

Przedkład gospodarczy

URZĘDOWY KURS DOLARA
Warszawa, 28 grudnia. (PAT) Nowy Jork 875 — 865 — 867 — 863.

ROTKI TRAKTATY HANDLOWE
Wyższa szkoła handlowa w Warszawie wydała zbiór traktatów handlowych Rzplitej polskiej. Wydawnictwo ma cel zarówno praktyczny jak i naukowy. Pracę zebrał w jedną całość a tem samem szerzej udostępnił, teksty obowiązujących konwencji handlowych zawartych przez Polskę z innymi państwami. Świeżo wyszedł z druku II zeszyt i tom zawierający: konwencję handlową między Polską a Jugosławią, traktat handlowy i nawigacyjny między Polską a Japonią, traktat handlowy pomiędzy Polską a Belgią z r. 1923, konwencję handlową między Polską a Turcją z r. 1923, traktat handlowy i nawigacyjny pomiędzy Polską a Finlandią z r. 1923. Teksty traktatów podano w języku oryginalnym i tłumaczono je polskimi.

ZAGRANICZNY KREDYT DLA FABRYKI ŁÓDKIJEJ
Jak się łódzki „Głos Polski” dowiaduje, firma „Bracia Hermann i S-ka” reprezentująca znane przedsiębiorstwo angielskie „British Eastern Merchants Company Limited London” uzyskała wydatniejsze kredyty w Anglii dla towarzysza akc. Ludwika Oeyera.

Firma „Bracia Hermann” łącznie z firmą „H. L. Libnowski” otrzymała wyłączność sprzedaży niektórych artykułów, wyrobionych w zakładach fabrycznych, tworzących akwie i L. Oeyera. Dzięki temu zakłady te będą w stanie wyrabiać przez prawie cały rok materiały zimowe i więcej letnich. Zawsze to jest o tyle pożądanym w związku z zimyą ogólną, że zmniejsza moment bezrobocia.

ULGI W OPŁATACH PASZPORTOWYCH MIEDZY POLSKĄ A CZECHAMI
Między rządem polskim a rządem republiki czeskosłowackiej nastąpiło porozumienie, na mocy którego względem niezamężnych obywateli polskich i czeskosłowackich placówki konsularne należące opłaty za wizy paszportowe do 3/4, połowy i względnie całkowicie zwolnić ich od opłat, stosownie do ich stanu materialnego. Szczególnie dotyczy to żołnierzy powracających po zakończeniu czynnej służby lub ćwiczeń robotniczych podróżujących w sprawie ubezpieczeń społecz-

nych albo wysłanych przez Kasy chorych, kasy brzojne lub inne podobne instytucje społeczno-państwowe do miejsc kąpielowych na kuracje, uczniów wszystkich szkół oraz inwalidów wojennych, o ile ci wykazują się polecaniami dotyczącymi wykonania opieki społecznej, nie wzwanie do urzędu decydującego o uprawnieniu do renty. Porozumienie to wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 1926.

PRZEDŁUŻENIE TERMINU W SPRAWIE ULG CELNYCH

Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie donosi do wiadomości, że pierwotny termin 21 grudnia br. do wnieсения próśb o przyznanie ulg celnych, przedłużyło ministerstwo skarbu do 31 grudnia br. Podania w podwójnym egzemplarzu udookumentowane dowodami, że towary zakupione 21 sierpnia br., należy wnieść do ministerstwa przemysłu i handlu. Szczegółowych wyjaśnień udzieli biuro celne Izby handlowej i przemysłowej (Długa 1).

Repertuar

TEATR IM. JUL. SŁOWACKIEGO
Wtorek: „Kobalad”.
Środa: „Trójka bułajska”.
Czwartek: „Trójka bułajska”.
Wtorek: „Wtorek żywy”.
Piątek popoł.: „Biedem polskie”, wiecz.: „Pocąłunek Kocuzka”.

OPERETKA NOWOŚCI
Wtorek, 29 gm.: „Tyko dla dorosłych”.
Środa: „Dziwecz w koszulce”.

UNIWERSYTET LUDOWY IM. A. MICKIEWICZA W KRAKOWIE
Dnia 2 stycznia o godz. 7 wieczór w Domu górników Aleja Krakieskiego 16. W. Korolewicz: „Literatura polityczna XVI wieka”.

KINO TEATR
Nowości: „The Kid — Brzdąc”.
Promieni: „W kajdanach małżeństwa”.
Reduta: „Wielka świąteczna rewia humoru i śmiechu”.
Szukaj: „Areną zmysłów” oraz pogrzeb Reymont.
Uchłaj: „Złote łosy”.
Wanda: „Kwiatowa lilja”.
Warszawa: Pat i Patachon.

TELEGRAMY

— 0 —

PRZESILENIE W NIEMCZECH
Wiedeń, 28 grudnia (PAT). „N. P. Presse” donosi z Berlina: Wobec niemożności utworzenia gabinetu wielkiej koalicji prawdopodobnie jest utworzenie gabinetu mniejszościowego z Luttem. Długotrwałe przesilenie i niezłodność stronicy politycznych rozwiązania tego przesilenia wyszukiwane jest przez kółka prawicowe do energicznej agitacji przeciwko parlamentarystom i republice. Organy prawicowe podnoszą coraz silniej głos na rzecz dyktatorji i to dyktatorji nie gwałtownej, lecz utworzonej na podstawie artykułu 48 konstytucji weimarskiej.

SOCJALIŚCI HOLENDRYSKI PRZECIW ROSJI
Haga, 28 grudnia (PAT) Wolf. Na odbyłym w Utrechtie kongresie hollenderskich socjalistycznych Związków zawodowych powzięto uchwałę niewysłania żadnej delegacji do Rosji, jak długo rząd rosyjski nie udzieli swym własnym poddaniom własności krytyki.

O POKOJ W MARIKKU
Paryż, 28 grudnia Kapitan Cunnning wystosował wczoraj list do Briand'a do którego treści nie chce nie powiadać. Oświadczył on, że jednakowoż, że jest w posiadaniu listu Abd el Krima, w którym tenże pisał rząd francuski i hiszpański o podanie im warunków pokojowych.

KATASTROFA W KOPALNI
Berlin, 28 grudnia (PAT). Według doniesień „Berliner Zig” z Nowego Jorku straciło życie z powodu wycieku gazu w kopalni „Columbia” 52 górników, w wielu zaś zostało zrannych. Kopalnia jest zupełnie zasypana. — 0 0 0 —

Walki w Chinach

Tokio, 28 grudnia (PAT). Z Mukdena donoszą, że Czang Tso Lin przeszedł na całym froncie do ataku. Zajął on miasto Czinacze i zmusił Kuo Sun Lina do odwrotu. Według ostatnich wiadomości miał on zostać wraz ze swą żoną siranym. Szanghaj, 28 grudnia (PAT). Według doniesień z Tien Tsinu kontrakt byłego ministra sprawiedliwości Liczing Linsa spełnił na niczym. Wojska jego przechodzą do odwrotu, on sam zaś schronił się do strefy japońskiej. Według wiadomości z Mukdena miał on zostać zabity przez zbłąkną kula.

INTERWENCJA ZAGRANICZNA?
Paryż, 28 grudnia (PAT). „Chicago Tribune” donosi z Pekinu: Jak wynika z przegranych radiotelegramów, rządy amerykański, angielski, francuski i japoński zamierzają interwenjować w Chinach jeszcze przed końcem tego roku.

POTWIERDZENIE I ZAPRZECZENIE
Tokio, 28 grudnia (PAT). Japoński urząd spraw zagranicznych potwierdza wiadomość o pomnaniu Kuo Sun Lina, natomiast nie potwierdza wiadomości o jego straceniu. Wedle wiadomości z Mukdena poddali się wszyscy generałowie Kuo Sun Lina Czang So Linowi.

KRWAWA WALKI
Londyn, 28 grudnia (PAT). Pekijski korespondent „Timesa” donosi: Przy zajęcia Tien Tsinu przez wojska Fenc Ju Singa więziono do niewoli 20 tys. żołnierzy. Straty po obu stronach wyniosły 20 tys. żołnierzy. Z powodu snych mrozów i niewystarczających zabiegów sanitarnych zmarło 14 tysięcy żołnierzy.

Związki i zgromadzenia

TRADYCYJNA ZABAWA SYLWESTROWA. Urażona staraniem Rady zawodowej krakowskiej, odbędzie się 31 grudnia w sal Związku Stow. robotniczych, Dunajewskiego 15. Początek o godz. 8 wieczór. Wstęp mając tylko członkowie organizacji zawodowych, oraz partyjnych, wraz z rodzinami. Niezapłacone, że jak o roku wszyscy towarzysze i towarzyszyki stawia się na tę zabawę, na której przywitamy Nowy Rok.

ZARZĄD ZWIĄZKU ZAWODOWEGO TECHNIKÓW DENTYSTYCZNYCH, GRUPA KRAKÓW zawiadamia, że sekretariat i biuro pośrednictwa pracy czynne są co środę od godziny 7—9 wieczorem, w sal związków zawodowych, Dunajewskiego 5, III piętro, lewa oficyna.

Przedład społeczny

Z FUNDUSZU BEZROBOCIA.

Dnia 23 grudnia odbyło się posiedzenie komisji organizacyjnej Zarządu głównego funduszu bezrobocia. Komisja wyraża opinię o konieczności przedłużenia akcji doradczą na rzecz pozostających bez pracy na rok 1926, którzy w poprzednim zasilku z F. B., z minowatnie tym, którzy dotychczas korzystali z tej akcji, w myśl uchwały Rady ministrów z 2 grudnia br. oraz o wprowadzeniu akcji pomocy dla bezrobotnych na terenach m. Piotrkowa, m. i pow. Kielce, oraz pow. Jasło, Gorlice i Limanowa. Uchwalono również wystąpić z wnioskiem o przedłużenie okresu wypłat zasiłków na terenie m. i pow. Toruń, pow. Chełmno i Wąbrzeźno, gmia Bielańców w pow. opoziński, pow. Iłżeck, oświęcimski, chrzostowski, jasielski, gorlicki, limanowa, rybnicki, konecki, katowicki, cieszyński, bielski, miasta Grodno, Krynk i Sokółka, oraz pow. Biała, Żywiec i Wadowice, m. i pow. Łódź i m. Włocławek. Komisja uchwaliła nadać wystąpić do Zarządu głównego F. B. w sprawie uchylenia sezonu martwego, oraz w sprawie zabezpieczenia robotników, częściowo tylko zatrudnionych. PRZEDSTAWICIELE ZWIĄZKU ZAW. ROBOTN. PRZEM. CHEMICZNEGO U MINISTRA PRACY TOW. BR. ZIEMIĘCIAN

W sobotę 19 grudnia przyjął minister pracy tow. Ziemięcki delegację Związku zawodowego robotników przemysłu chemicznego, w osobach towarzysów Andrzeja Czumy centralnego sekretarza i Jana Wilłosa, sekretarza okręgowego, którzy przedłożyli życzenie organizacji odnośnie do uporządkowania warunków pracy i płacy w przemyśle zapalczym. Delegacja przedstawiła szereg błędów w sprawie niewystarczającej pomocy dla bezrobotnych. Odnośnie do sprawy pierwszej, otrzymała delegacja zapewnienie, że ministerstwo pracy i o-

pieki społecznie użyje swego wpływu, aby wreszcie doprowadzić do zawarcia umowy zlotowej dla przemysłu zapalczanego, która to kwestja zamieści się od dłuższego czasu p. Ulnowski, naczelnik wydziału umów zbiorowych i ruchu zawodowego w ministerstwie pracy. W sprawie set bezrobotnych wysuwał. tow. Czuma i Wilłus następujące postulaty: a) objęcie działaniem ustawy o ubezpieczeniu bezrobotnych także zwolnionych ze służby wojskowej czynnej, bli nieczytnie trudności przez Gł. Zarząd Funduszu Bezrobocia w przedłużaniu zasiłków na 17 tygodni (w ostatnim czasie Okólny Zarząd F. B. uzależnia przedłużenie zasiłków na 17 tygodni od przesłania tak szczegółowych danych co do bezrobotnych, że Obwodowe Zarządy F. B. nie są w stanie żądać ich zebrania nawet przy najlepszej chęci); c) natchmiewaństwo przedłużenie zasiłków na 17 tygodni dla bezrobotnych na Śląsku Cieszyńskim; d) objęcie akcją wydawania żywności i węgla także bezrobotnym w powiatach zmniejszonego przemysłowego.

Wobec wysuniętych postulatów zajął tow. minister Ziemięcki żywiołowo stanowisko. Stwierdził, iż w rzeczywistości, że wstate wstawienie bezrobocie paraliżuje plany przyjsia z wydatną pomocą, bo fundusze są niestety, bardzo ograniczone.

KONFERENCJA W SPRAWIE ŻAĐAN GÓRNIKÓW

W min. pracy odbyła się w ub. wtorek konferencja z przedstawicielami przemysłu węglowego z Górnego Śląska i Zagłębia Dąbrowskiego. — W konferencji wziął udział min. tow. Ziemięcki, którego przedstawiciele przemysłu węglowego informowali o stanie tego przemysłu. Przemysłowy zgodził się na propozycje min. pracy odbycia konferencji z Zw. zaw. w sprawie posulatów robotników przemysłu węglowego. Konferencje te odbędą się zaraz po świątkach.

NOWY ZARZĄD ZWIĄZKU GÓRNIKÓW
Zarząd Centralnego Związku Górników w Krakowie, wybrany na ogólnopolskim zjeździe górników w Krakowie w dniu 14 bm. ukonstytuował się w sposób następujący: tow. poseł Zaleski przewodniczący, tow. poseł Słafczyk sekretarz generalny, tow. Pytlak skarbnik. Nadto w skład Wydziału wykonawczego wchodzi tow. Papuga, Bielnik i Chrószcz.

KURSY DLA DZIAŁACZY ZAWODOWYCH, ORGANIZOWANE PRZEZ TUR (TOWARZYSTWO UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO)

Dnia 23 grudnia mają termin wyznaczony przez komisję Centralną Związków zawodowych organizacjom zawodowym dla podania kandydatów na kursy dla działaczy zawodowych, urzędowy staraniem Przemysłu i Handlu. Sekretariat KGZZ zwraca wszystkie organizacje do niezwłocznego przesłania nazwisk kandydatów wraz z podaniem wiadomości o nich. Kursy TUR rozpoczynają się niedługo w dniu 2 stycznia 1926 r.

Sekretariat KGZZ.

KONFERENCJA PRZEDSTAWICIELI SOCJALISTYCZNYCH FRAKCYJ W ZARZĄDZIE KAS CHORYCH

W dniu 30 grudnia br. odbędzie się, zgodnie z zapowiedzią wywołaną w piśmie do frakcji socjalistycznych w Zarządach Kas Chorych przez Komisję Centralną ZG. konferencja przedstawicieli powyższych frakcji. — Referentami do dwóch spraw, stojących na porządku obrad konferencji będą następujący towarzysze: „Klasa robotnicza wobec gospodarki Kas chorych” — tow. poseł Z. Zulański; „Projekty nowelizacji ustawy o Kasach chorych” — tow. Dr. A. Krieger. Wszystkie zainteresowane osoby prosimy o uprzedzenie Sekretariatu Komisji Centralnej Związków Zawodowych o przyjeździe na konferencje.

Sekretariat KGZZ.

Szkoła okienne

docelec oraz wykonuje wszelkie roboty szklarskie 2246

S. Finkelstein

Kraków, św. Krzyża 3

Ceny niskie.

KUPIE

każę ogólnowal i meble biurowe, wykwalif. i zwrócić za gotówkę. Ofertę z podaniem ceny do ankieterki pod „Mieble”. 2654

Wieloletni, wieloletni posiadający wiadomości o niejaku zamieszkałym Antonijem z Reńskich Białowies, ur. w 1887 r., zamieszkałym obecnie w M. Kobylowce (Rojta Św.), użyczył a) nadeślanie jakichkolwiek wiadomości Kolekcjom Ewangelickim Reformowanym w Wilnie, ul. Zwallowa Nr. 11. 28 8

PLITY GRAMOFONOWE znanej światowej marki „POLYGRAM” i „LUDOR” przesyłamy bezpłatnie, natomiast zakupiliśmy zgotowane, są do nabycia wielkim wyborze u firmy fabryczny skład gramofonów oraz instrumentów muzycznych, Kraków, Grodzka 48.

Poznaj siebie.

Nadeślij kartkę plamka swój lub zainteresowanego osobie, satymokami: imię, rok, mieszk. rodzinną. Otrzymaš wyjątkowo, smieszki charakter, obywatelstwo, wiek, zdolności, przeważanie. Analizę wyprawim po otrzymaniu zdjęć. Odbędzie przyjeździe 12-7. Proszymy, uderzyć dotychczas na jej w. cięszych osobach: Pielęgniarski, Psycho-Gratol. Szpital Szkoła, Piłgna 28 zb. 2922

OTOMANY,

materna kieszki do rękawic, materna — poleca na rok 1914
M. Bardach
ul. Florjańska 16.



Związek i dwoi kanarków „Sport” w Krakowie, Grzegorzewska L. 30

Wieloletni, wieloletni posiadający wiadomości o niejaku zamieszkałym Antonijem z Reńskich Białowies, ur. w 1887 r., zamieszkałym obecnie w M. Kobylowce (Rojta Św.), użyczył a) nadeślanie jakichkolwiek wiadomości Kolekcjom Ewangelickim Reformowanym w Wilnie, ul. Zwallowa Nr. 11. 28 8



ITYLE CO TRAMWAJ!

książka w prenumeracie 15 gr.

Nie kłamaj — bawig, nie nudzić — uczyć.

„Biblioteka Historyczno-Geograficzna”

WARSZAWA

Sp. z ogr. odp.

Warszawa, Kredytowa 1

P. K. O. 9880

W kwartale 1-ym 1926 r.

(Gwiazdka razowno odpowiednio dla młodzieży)

1. W. Melcer Rulszawski. Z cyklu Słynni kochankowie: „Naga nima i jednorożec cyklop”.
2. Adam Nowicki. Z cyklu „Zmierzch Bababurgów” — opowiadanie pod tytułem „Czaszka Józefa”.
3. J. Tuwim. Z cyklu satanistycznego. „Tejmienica amuloś i talizmanów”.
4. Dr. D. Górka. Z cyklu „Jak umierali wielcy ludzie” — W młodości śmierć.
5. Jerzy Brandwański. Z cyklu „Przygodki i błyskawice wachodu”. „Skanderberg Law Albanj”.
6. Piotr Łut. Z cyklu przemyśle obywateli p. L. „Z dziejów polskich Aktywa”. „Biały burban i szczęść oczy”.
7. J. Elmond. „Zabobny myślenie”.
8. Prof. Dr. St. Nowakowski. Z cyklu „Zdobycie i odkrywanie świata”. „Kapitan Scott”.
9. Leon Chorośmański. „Z tronu na sznur”.
10. St. Głogowski. „Pięćna Dobreznianka”.
11. Władysław Skotnicki. Z cyklu „Na szlakach świata”. „Clapusan na Sycyrię”.
12. St. Strupczak-Wojtowicz. Z cyklu „Cmentarz na dnie oceanu”. „Kamień 1914 r.”.
13. M. Kuncewicz. „Taus-Hi, wcielający boksersów”. (1836—1898).

Prenumerata kwartalna 1z 95 gr.

przymia od 15-go grudnia 1926 r. w całej Rplitej wysłać imo urzędy i agencie powstowe. Obserwaj prospekt satanistyczny oraz spisy listy i innych cennych premij dla naszych prenumeratorów, przesyłamy Nr. 12. J. Tuwim p. L. Tytuł dawno prowadzonych, którą nabyć można waresie za 25 groszy. 2919

KARKOWSKI INFORMATOR ROBOTNICZY

Rada Robotnicza i Komitet Obwodowy PPS. Dunajewskiego 5, II p., tel. 2314.
Kisnowe Związki Zawodowe, Dunajewskiego 5, III p., tel-fon 1399, 2314.
Związek Drukarzy, Rynek pl. 12.
Centralny Związek górników, Aleja Krasniewskiego 8, tel. 441., (Dom Górników)
Związek Zawodowy Kolejarzy, ulica Warszawska 17, telefon 1486.
Związek rzemiołców prywatnych, ul. Sławkowska 6, I p.
Związek nauczycielstwa szkół powszechnych, Rynek główny 29, telefon 3460.
Związek Inwalidów woj., Podzamcze 4.
Związek R. S. S., „Proletariat”, Podgórze, Lwowska 2, telefon 3401.
Spółdzielnia związkowa prac. kolej. plac Mateki 8, telefon 2731.
Uniwersytet Ludowy Aleja Krasniewskiego 8, telefon 441.
Kasa Chorych, Dunajewskiego 5, telefon 182, filja Podgórze, plac Serkowski 17, telefon 4 0.

Okręgowy Związek Kas Chorych, Bato-rezo 5, III p., telefon /04.
Inspektorat Pracy, Siemiradskiego L. 16, telefon 2425.
Okręgowy Urząd Górniczy, św. Jana 13, telefon 451.
Wyższy Urząd Górniczy, Karmelicka 38, telefon 260.
Sąd Przemysłowy, Kanonice 22.
Inspektorat Zakładu Ubezpieczeń robotników od wypadków, ulica Zielona L. 28.
Ekspozytura Zakładu Pensyjnego dla funkcjonariuszy, ulica Gersynda 2, telefon 1588.
Obwodowe Biuro Funduszu Bezrobocia, ulica P. Michałowskiego 1.
Państwowy Urząd Pośredniczący Pracy, ulica Podzamcze 30, telefon 472.
Urząd Rozjemczy od spraw najmu Plac W. Swietego 3, Magazyn, olcyny.
Museum Techniczne Przemysłowe, ul. Smoleńska 9, telefon 1339.

Reklama dźwignią handlu!!